posita 
et addita maxime in rei veritatis dictum palatium non est hoc … quod fuit 
… sic vel eo modo ut dictat et hostendat dictum instrumentum corruptum in 
quo sunt dicte addictiones sicut est et fuit confinatum prout dicebat scriptura 
primeva ubi non sunt illa verba addita nec est vel … quod fuit palatium 
suprascriptum positum in capite pontis Rubacontis scilicet in capite pontis 
predicti est aliud palatium a predicto et ipsum predictum palatium quod fuit 
emptum per dictum Puccinum est alibi positum et multum a remotis a capite 
dicti pontis et est absque eo quod sit in capite dicti pontis set est extra ipsum 
pontem et a capite dicti pontis in loco confinato et contento in dicta primeva 
scriptura super platea Moçorum in angulo iuxta viam et stratam publicam 
qua itur ab ecclesia sancti Niccholay ad ecclesiam sancte Lucie de Magnolis cui 
palatio a primo platea predicta, a ij° dicta via, a iij° classus, a iiij° tempore 
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dicti contractus domus sotietatis Bardorum et hodie Iannis de Bardis. Et postea 
eodem anno, indictione et mense augusti et in dicta domo habitationis dicti 
ser Iohannis, ad petitionem dicte domine Lene et ser Iacobi sui procuratoris, 
dicte nomine petentis copiam instrumenti predicti, idem ser Iohannes dictam 
imbreviaturam seu protocollum et primevam scripturam de qua supra dicitur, 
sic per dictum ser Iohannem falsificatam. Inmutatam et interlineatam 
complendam scribendam et publicandam commisit ser Bonsignori Hostigiani 
notario et ipsum ser Bonsignorem ipsum folium bombicinum super quo erat 
dictum protocollum et dicta primeva scriptura sic falsificata et interlineata et 
cum dictis addictionibus seu additamentis, dictarum dictionis et mutationis 
tradidit et eis scripturis sic vituperatis et falsificatis daret instrumentum 
petitum; et quod idem ser Bonsignore ex commissione sibi facta per dictum ser 
Iohannem ex ipso protocollo et primeva scriptura sic ut predicitur interlineata, 
mutata et falsificata, per dictum ser Iohannem transumpsit et scripsit in forma 
imbreviaturis et in publica forma redegit instrumentum predictum infrascripte 
tenoris et per verba infrascripta “anni Domini MCCCXVI, indictione xiiia, die 
primo iunii. Francischus condam domini Vannis de Moççiis vendidit Puccino 
condam Simonis de Bardis unum palatium positum in capitis pontis Robacontis 
super platea Moçorum in angulo cui a j° paltea Moçorum, a ij° via, a iij° 
classus per quem itur ad Arnum, a iiij° domus sotietatis de Bardis [pro] pretio 
ducentorum florenorum auri quod fuit confessus habuisset et … defendere et 
cetera et promictendum eum in possessum dicte domus mictendo hostia in manu 
dicti emptoris et cetera. Actum et cetera.” Et quod dictus ser iohannes de dicto 
mense augusti induxit dictam habitationem dicti ser Iohannis dicte scripture 
sic mutate et falsificate et postea per dictum ser Bonsignorem exemplate seu 
scripte, ex imbreviaturis falsificatis iam dictis, signum suum apponit et se mea 
et super ea subscripsit et sic falsificata et mutata in publica forma redacta per 
dictum ser Bonsignorem et subscripta per dictos ser Iohannem et Bonsignorem 
dedit et tradidit dicte domine Lene et dicto ser iacobo eius procuratore pro ea. 
Et quod dicta domina Lena scienter et dolose predictam falsitatem tractavit et 
ordinavit cum dicto ser Iohanne et fieri procuravit ac etiam mandavit dicto 
ser Iohanni de dicta ratione … in dicto palatio in dicta primeva scriptura 
contento et confinato ut dictam falsitatem et falsitates commicterentur. Et 
etiam habuit falsitatem predictam quare dictus ser Iohannes pro ea et ad eius 
utilitatem fecit et commisit, et ipso instrumento sic falsificato et interlineato 
usa (sic) fuit. Et ser Iacobus Michelis ipsum instrumentum, procuratorio 
nomine pro dicta domina produxit et usus fuit contra predictum Niccholaum 
et fratres coram domino Pandulfo iudice et assessore presentia domini vicarii, 
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in curia dicti iudicis, in palatio ubi habitat dominus Benedictus vicarius cum 
sua familia pro iura reddendo cui a j° via sive plaeta ortis sancti Micchaelis, 
a ij° de Rimaldellis et via, a iij° Bocche Scharlacti et fratrum, a iiij° comunis 
Florentie de mense ianuarii proxime preteriti in quadam causa et questione 
mota per dictum ser Iacobum dicto nomine contra predictos Niccholaum et 
fratres filios et heredes dicti condam Puccini et in usu dicti instrumenti persistit 
duravit et ratum habuit usum dicti instrumenti in dicta causa factis dictis, 
loco et tempore per dictum ser Iacobum dicto nomine. Et predicta fecerunt et 
fieri fecerunt dicti ser Iohannes et domina Lena sciente fraudolente et dolose 
et etiamanimo et proposito nocendi dicto Niccholao, Iohanni, Roggerio et 
Iacobo fratribus et filiis et heredibus dicti Puccini et ad hoc ut dicta venditio et 
contractus facta predictum Puccinum de dicto palatio, vigore cuiusdem status 
posito sub rubrica quia magnates non agrant prope aliquem pontem haberetur 
et censeretur ipso iure nulla et nullus; et ad hoc ut dicti Niccolus et fratres non 
possenti vigor dicte venditionis hostendere se habere aliquo in … titulum in 
dicto palatio et hoc quia de ipso palatio erat iam nota .. et … dictis Niccholo 
et fratribus per dictum Iacobum procuratorem dicte domine Lene, procuratorio 
nomine pro ea coram domino Guillelmo iudice et assessore collaterale domini 
Iacobini de Palaçuolo, olim vicarii Florentie ac etiam spe future litis quod 
dicta domina de dicto palatio proposuerat habere contra dictum Niccholum et 
fratres … … …  (ASFi, Diplomatico, 1328 marzo 12, cod. id. 00039087).

Appendice n. 14

In Christi nomine amen. Hec sunt condempnationes et absolutiones et 
condempnationis et absolutionis sententie late, date et sententialiter promulgate 
per magnificum et potentem virum Pauluccium de Calbulo honorabilem 
capitaneum generalem pacis et custodie civitatis, comitatus et districtus Florentie 
conservator pacis et pacifici status nec non defensorem artium et artificum 
civitatis prefate sub examine sapientis et discreti viri domini Stephani Nuccii 
de Monte Sancti Martini de provincia Anconitana Marchie eiusque iudicis 
et vicarii contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis eorum et 
eiusdem eorum malleficiis, culpis, excessibus et delictis que dicebantur per eos 
et quemlibet eorum fore concessi et perpetrati, et que concesse et perpetrate sunt 
et scripte et lecte per me Iohannem ser francischini de Solombriis de Forlivio 
notarium et nunc notarium et officialem dicti domini capitanei et comunis 
florentini sub anni Domini ab Eius incarnatione millesimo trecentesimo 
quadragesimo quarto, indictione xj, tempore sanctissimi patris et domini nostri 
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domini Clementis pape VI, diebus et mensibus infrascriptis. Nos Pauluccius 
de Calvulo capitaneus, conservator et defensor predictus sedens pro tribunali 
ad solitum banchum iurium in sala nostri palatii ubi residentiam facimus 
more solito infrascriptas condempnationes, absolutiones et condempnationis et 
absolutionis sententias de infrasciptis hominibus et personis pro infrascriptis 
malleficiis, culpis et excessibus et delictis que dicebantur per infrascriptos et 
quemlibet eorum fore concessi et perpetrati et que concessa et perpetrata sunt, 
damus et proferrimus sententialiter in hiis scriptis in hunc modum videlicet. 
Ser Pierus ser Nomis notarium populi s. Laurentii de Campi processimus per 
modum et formam inquisitionis et nostro nostreque curie offitio in eo, de eo et 
super eo quod fama publica procedente nec non ad relationem et notificationem 
quorum de massariis dicti populi ispe ser Pierus notarius, dominus Francischus 
Baronis populi s. Pauli et Bartolus Veri populi s. Petri Maioris officiales gabelle 
maioris contracti pro executione dicte gabelle una cum notaio et familia domini 
capitanei ad domum dicti ser Pieri posita in populo s. Laurentii de Campi cui 
a j via, a ij et a iij de Strocçiis et acciperent imbreviatures dicti ser Pieri causa 
videndi eas et venissent ad hospitium domini Andree Nardi positum in populo 
plebis de Campi, dictus ser Pierus venit post eos et dixit nos “non portabitur 
imbreviatures meas et dictas imbreviatures reaccepit per vim et violentiam de 
manu dicti Francisci et Bartoli” et cum quodam cultello quem habebat in 
manu percussit se ipsum et se vulneravit tribus percussionibus manu sinistra 
cum sanguinis effusionis gridando et faciendo rumorem et dicendo “vos ficis 
testius quod isti me percusserunt” ad quem rumorem multi homines et mulieres 
trasserunt et predicta commissa et perpetrata fuerunt per ipsum ser Pierum de 
anno presenti et de mense novembris in populo plebis de Campi in loco dicto 
al Brigo, cui ab uterque latere domini Andree Nardi commictendo predicta 
dolose scienter et malo modo servendo in se ipsum. Et ut predicti Bartolus 
et Francischus inchulparessent de predictis percussionibus contra bonum 
et pacificum statum comunis et populi civitatis Florentie, quem ser Pierum 
citari et requiri fecimus per plures et diversos nuntios comunis Florentie quod 
certis termini iam elapso venire et comparere deberet coram nobis et nostra 
curia ad se excusandum et defendendum ad inquisitone predicta et contenta 
in ea et non venit ipse nec alius pro eo qui eius contumaciam excusasset set in 
contumacia persistendo dictum bapnum incursit unde habita contumacia dicti 
ser Pieri pro vera et legittima probata ipsoque habito pro confesso et commoto 
prout hec et alia in actis nostre curie complendi et cetera. Idcirco dictum ser 
Pierum in libris quingentis f.p. dandis et solvendis camerariis Camere comunis 
Florentie pro ipso comuni recipiente secundum ius et et formam statutis et 
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ordinamentorum dicte civitatis et vigore nostri arbitrii et omni modo, iure et 
forma quibus magis et melius possumus et debemus in hiis scriptis sententialiter 
condempnamus computo bampno in presenti condempnatione. Late, date et 
sententialiter promulgate fuerunt supradicte condempnationes etabsolutiones 
et condempnationis et absolutionis sententie per supradictum dominum 
capitaneum sedentem ut supra in publico generali et speciali consilio dicte 
civitatis ad sonum campane vocempque preconis et ipsius mandato more solito 
congregato. Et scripte et lecte per me Iohannem Francischini de Solombriis de 
Forlivio notarium et nunc notarium et officialem predicti domini capitanei et 
comunis Florentie sub annis Domini ab incarnatione millesimo trecentesimo 
quadragesimo quarto, indictione xiij, tempore potificatus domini Clementis 
pape VI, die xiiij mesis decembris presentibus testibus ser Michele Fructi de 
Castrofrancho notario, Clemente ser Bartoli de Fighino, Bartolo Guidonis 
nuntiis comunis Florentie, bencino Corsi et pluribus aliis testibus.

Appendice n. 15

“ – omissis - post rumor atque novitates que fuerunt in civitate Florentie 
et tunc quando dictus rumor insonuit antedicte … civitatis predicte, predicti 
Arrighus vocatus Paççus publicus et notorius exbannitus et condempnatus 
comunis Florentie pro homicidiis et aliis quam pluribus delictis et infinitis … 
malandrina et desperata et [mala] condictione et vite sotiatis quam pruribus 
suis sotiis numero quadraginta et ultra et Anthonius vocatus Bargellino, Pierus 
olim Pietri, ser Simon Petri vocati Palvese et Nerlus Cionis Del Colle, et 
quilibet ipsorum armati lanceis et rotellis et aliis armis offensibus et defensibus 
venerunt ad terram Castri Florentini cuius porte propter dictas novitates que 
fuerunt in civitate Florentie … et in dictam terram et castrum subdole et 
per malitiam intraverunt animo et pro … terram et castrum ad rumorem 
mictendi et homines et personas dicte terre et castrum iniurandum … Et quod 
post dictum introitum dicti Arrighus vocatus Paççus, ser Simon et Anthonius et 
Pierus cum pluribus aliis suis sotiis numero sex et ultra vollentes … propositum 
… mandare deliberate et … malo modo accesserunt ad domum habitationis 
Petri et [Iacobi] fratrum et filiorum olim Periuoli de castro Florentino et Simonis 
filii dicti Petri, positam in dicto Castro Florentino, in via cui dicitur Burgo 
Nuovo confinata prout in ipsa denumptiatione et inquisitione contenta. Et ad 
dictam domum ipset vel quilibet ipsorum assaliverunt et manumisserunt dictos 
Petrum, Iacobum et Simonem et quemlibet eorum … eos et quemlibet eorum 
plruribus percussionibus cum dictis armis percusserunt in diversis partibus 
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eorum et cuiuslibet eorum … sine sanguinis effusione. Et quod postea dictus 
Arrighus vocatus Paççus cum una lancea quam habebat in manu percussit et 
vulneravit dictum Petrum Periuoli in brachio destro cum sanguinis effusione 
propter que magnus rumor et tumultus insurexerunt in dicta terra et Castro 
Florentino. Et ex inde ruttus (?) fuit pacificus et tranquillus status comunis, 
terre et Castri Florentini, et multe gentes dicti Castri Florentini trasserunt ad 
rumorem et arma pro defensione pacifici et tranquilli status comunis, terre et 
Castri Florentini et ad defensionem status populi, civitatis et comitatus Florentie 
et Partis Guelfe et … ad defensionem hominum terre et Castri Florentini et 
precipue dictorum Petri, Iacobi et Simonis ne occiderunt … seu iniuraverunt a 
dictis Arrigo vocato Paçço, exbannito et sotiis et ne … status dicti Castri et terre 
et status populi et civitatis et comitatus Florentie. Et dictus ser Simon sotius et 
consors dicti Arrighi vocati Paççi percussit Niccolaum Vantis de dicto Castro 
Florentino con uno sponto… in facie ex parte destra cum sanguinis effusione 
ex qua cuidens cicatrix cum vituperatione et etiam perpetua remansura. Et 
quod dictus Arrighus vocatus Paççus et Anthonius vocatus Bargellino, Narlus 
Cionis Del Colle curie dicti Castri Florentini sotii dicti Arrighi vocati Paççi 
plures et plures vices proiacerunt contra dictos filios Periuoli et Iohannem Cechi 
et Niccolaum et Stephanum Niccolai et Paulum Gualterii et ipsas cum dictis 
lanceis percusserunt videlicet dictus Arrighus vocatus Paççus dictum Iohannes 
in …, in manibus et manu destra cum sanguinis effusione et Narlus dictum 
Steffanum in renibus cum sanguinis effusione, et dictus Anthonius percussit 
dictum Paulum cum una lancea in manibus cum sanguinis effusione. Et nisi 
homines et persone dicti terre et Castri trasserunt (sic) ad dictum rumorem 
dictus Arrighus vocatus Paççus occidissent et interfecissent dictos filios Periuoli 
et forte pervenissent statum dicte terre et Castri. – omissis – 

Appendice n. 16

In Dei nomine amen. Hoc sunt condempnationes sive sententie quod facte, 
pronuntiate et promulgate – omissis – contra dominum Lapum condam Noççi 
de Burgo, Dolcinum eius fratrem, ser Bandinum Gueççi de Burgo et Covonem 
filium ser Iacobini contra quos et quemlibet ipsorum processum et inquisitionem 
factam quod notificatus Tebaldi olim domini Cantis de La Casa super eo quod 
hoc anno tempore presentis et de mense ianuarii in civitate Florentie prope 
palatium infra L bracchia in populo s. Stephani abatie sive s. Proculi dictus 
dominus Lapus, congregatis ed agunatis hominibus suprascriptis, in dampnu 
et nocumento et iniuria Donati filii Rigutini de Arrigucciis, armata manu 
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et supradicti homines armati, irato modo et premeditato propositis ab eis 
hominibus armatis per apotecas iusta palatium comunis in populo Florentie 
in quo moratur dominus potestas, tumultum et rumorem faciendo in populo 
assaliveruntt dictum Donatum in apoteca mangna ubi morantur advocati 
civitatis Florentie ad solacciandum et iniuriam et ipsus dominus Lapus presente 
et favorente supra dictis posuit manum ad pectum dicti Donati et percussit 
eum et de bracciaiuola amenavit ei plures ad vultum et iniurandum dixit 
“ego facio votum Deo quod ego amputabo tibi nasum in totum et cetera” et 
dixit supradictis hominibus “date mihi cultellum quia volo amputare nasum” 
et amputavisset eidem nisi fuisse homines qui traxerunt eundem de manibus 
eorumdem propter quia mangnus rumor et tumultus fuit ad palatium et potit 
turbari status pacificus comunis et populi Florentie – omissis -

Appendice n. 17

La Toscana aveva dato il maggiore contingente alla setta dei Fraticelli, 
formatasi in seno all’ordine francescano per iniziativa di Angelo Clareno, 
Ubertino da Casale ed Enrico da Ceva. Sin dal 1312 Clemente V era 
intervenuto scrivendo all’arcivescovo di Genova ed ai vescovi di Lucca e 
di Bologna, perché fossero ridotti all’obbedienza “fratres illos de provincia 
Thuscie”, ribelli all’autorità dei loro superiori. Essendo stata contro di essi 
emanata la scomunica, fuggirono in Sicilia sotto la guida di Enrico da 
Ceva. Giovanni XXII, nel marzo 1317, aveva tentato invano di indurre 
Federico d’Aragona, re di Sicilia, ad espellerli dall’isola,1 e il 30 dicembre 
successivo aveva condannato le loro dottrine ordinando di procedere col 
massimo rigore contro di essi.2 Il 25 gennaio 1318 furono condannati in 
particolare “illos qui de Thuscia in insulam Trinacria se contulerunt”.3 Ma, 
evidentemente, non tutti i Fraticelli erano riparati in Sicilia. Quando il 
capitolo generale dei frati Minori, riunito a Perugia il 30 maggio 1322 dal 
ministro generale Michele da Cesena, riconobbe ortodossa la dichiarazione 
di Ubertino da Casale e la divulgò sotto forma di risoluzione, la reazione 
del papa e, di conseguenza, dell’inquisizione fu durissima e veloce. Già 
una quindicina di giorni dopo, alla metà di giugno del 1322,4 l’inquisitore 
con tutta la famiglia e i famuli si recavano in Mugello a prendere “quosdam